
                                                            

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.334   del  16/3/2017

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°84 del  16/3/2017

Oggetto: Determinazione  accertamento  di  entrata  delle  sanzioni  amministrative
pecuniarie art.31, comma 4 bis del DPR 380/2001 per inottemperanza all'ordine di
demolizione- anno 2016.-

Anno 2016

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di novembre alle ore ////////// nella
sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 83/2006.
Vista la deliberazione consiliare n.78 del 16/11/2015 di approvazione bilancio;
Vista la deliberazione della Giunta municipale n°153/2015 di approvazione P.E.G.  
provvisorio.
Vista la determinazione sindacale n.68 del 31/10/2016. 
Vista la Legge n. 241/90;
Visto lo statuto comunale; 

Richiamato  l'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  con il  quale viene nominato
l'accertamento delle entrate, ed in particolare il comma 1 con il quale si dispone che:
“L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrate mediante la quale, sulla base di
idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo
giuridico, individuato il  debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa
scadenza”;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014;

Richiamato in particolare l'allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011  e ss.mm.ii. ad oggetto:
“Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria” secondo cui  l'accertamento
presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale vengono
verificati ed attestati i requisiti di cui al sopra citato art. 179 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile “l'iscrizione della posta
contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun



esercizio  finanziario.  L'accertamento  delle  entrate  è  effettuato  nell'esercizio  in  cui  sorge
l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito” e che, ai sensi del
punto 3.3 “sono accertate  per  l'intero  importo  del  credito  anche le  entrate  di  dubbia e  difficile
esanzione per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice
della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivati dallo lotta all'evasione ecc.”;

Dato atto che:
    il D.L. 12/9/2014 n.133 convertito in legge n.164/2014, ha inasprito le sanzioni per gli

abusi edilizi in caso di mancata ottemperanza all'ordine di demolizione, modificando l'art.31 del
D.P.R. n.380/2001 con l'aggiunta dei commi 4bis, 4ter e 4quater;

Nella sua nuova formulazione, l’articolo 31 del D.P.R. n. 380/2001, ha previsto, con il
comma 4-bis, la comminatoria di una sanzione pecuniaria aggiuntiva;

con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.51  del  01/08/2016  è  stato  approvato  il
Regolamento per la determinazione delle sanzioni amministrative pecuniarie art.31, comma 4 bis
del DPR 380/2001 per inottemperanza all'ordine di demolizione;

 dall'approvazione  del  regolamento  ad  oggi  sono  state  notificate  diverse  ordinanze  di
ingiunzione al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria ex art.31, comma 4 bis, DPR
380/2001, per un totale di € 220.000,00;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad accertare la suddetta entrata di € 220.000,00 a titolo di
“recupero spese di demolizione abusi edilizi destinati esclusivamente alla demolizione e rimessa in
pristino delle opere abusive e all'acquisizione e attrezzature di aree destinate a verde pubblico”,
sulla  base dei documenti amministrativi depositati agli atti dell'ufficio, ossia delle ordinanze di
ingiunzione;

Visto  il  Regolamento  per  la  determinazione  delle  sanzioni  amministrative,  approvato  con
deliberazione consiliare n.51/2016;

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  accertare  ai  sensi  dell'art.  179  de  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  sulla  base  dei
documenti  amministrativi  agli  atti  dell'ufficio,  l'entrata  di  €  220.000,00  a  titolo  di
“recupero spese  di  demolizione  abusi  edilizi  destinati  esclusivamente  alla  demolizione  e
rimessa in pristino delle opere abusive e all'acquisizione e attrezzature di aree destinate a
verde pubblico”, sul cap. codice bilancio 40500.04.0483;

2. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 
dell'annotazione nelle scritture contabili;

La presente determinazione, non comportando assunzione di impegno di spesa, non necessita del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed è immediatamente efficace. 

Il Capo Settore UTC

f.to          Ing. Concetta Di Vincenzo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE  
                                                __________________________ 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C

